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udvikling, foreslås det, at Værdipapircentralen 
med Finanstilsynets godkendelse i hvert enkelt 
tilfælde skal kunne etablere forbindelse med 
tilsvarende centraler i andre lande, som er un- 
der offentligt tilsyn i hjemlandet. 

I øvrigt indeholder forslaget enkelte ændrin- 
ger af teknisk og redaktionel karakter, herun- 
der navnlig et forslag om at tillægge Garanti- 
fonden for Danske Optioner og Futures status 
som »storkunde« med adgang til direkte i Vær- 
dipapircentralen at indhente oplysninger om 
egne beholdninger og overføre meddelelser om 
overdragelser. Dette vil indebære en væsentlig 
administrativ forenkling i forbindelse med de 
løbende reguleringer af marginstillelsen for op- 
tions- og futureskontrakter. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg hermed anbefale lov- 
forslaget til Folketingets velvillige behandling. 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om et kvalifikationsnævn. 
(Lovforslag nr. L 159). 
Der foreslås oprettet et uafhængigt organ, 

der skal være rådgivende for undervisnings- og 
forskningsministeren, for kulturministeren og 
forhåbentlig også for andre ministre, der har 
uddannelser. 

Nævnet skal give råd om dispensationsprak- 
sis ved uddannelsesinstitutioner. Det skal med- 
virke til, at der også bliver taget hensyn til de 
enkelte uddannelsessøgendes mere utraditio- 
nelle kvalifikationer. Det gælder både ved op- 
tagelse på en uddannelse og ved fritagelse for 
uddannelseselementer undervejs i en uddan- 
nelse. 

Nævnet får også til opgave at vurdere og ud- 
tale sig om kvalifikationer med henblik på an- 
sættelse. 

Nævnet skal i det hele taget være en drivkraft 
og en impuls til yderligere at udvikle synspunk- 
ter om, hvordan det sikres, at uddannelsessy- 
stemet lægger vægt på reelle kvalifikationer, så- 
ledes at den enkelte undgår unødige omveje til 
nye uddannelser og job. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lov- 
forslaget til hurtig og velvillig behandling i det 
høje Ting. 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om Forskningspolitisk Råd og 
forskningsråd. 

(Lovforslag nr. L 160). 
Forskningen har i de seneste årtier udviklet 

sig til at være en faktor, der spiller en stor rolle 
inden for alle områder i samfundet. Der er der- 
for behov for at styrke forskningen og de forsk- 
ningsrådgivende organers autoritet og udvide 
deres funktionsområde. Hovedformålet med 
lovforslaget er at skabe en hjemmel for, at dette 
kan gennemføres. 

Lovforslaget sigter mod at gøre de forsk- 
ningsrådgivende organer rådgivende for hele 
regeringen. Der foreslås oprettet et mindre 
Forskningspolitisk Råd til erstatning for Plan- 
lægningsrådet for Forskningen. Dette råd skal 
støttes af et repræsentantskab på 20-25 med- 
lemmer. 

For at forskningsrådenes arbejdsområder i 
fremtiden kan tilpasses udviklingen, uden at 
det kræver lovændring, har lovforslaget på det- 
te felt karakter af en rammelov. Det foreslås, at 
undervisnings- og forskningsministeren efter at 
have indhentet en udtalelse fra Forskningspoli- 
tisk Råd dels fastsætter antallet af de forsk- 
ningsråd, som skal afløse de nuværende 6, og 
dels fastlægger de nye råds arbejdsområder. 

Det er yderligere hensigten med lovforslaget 
at styrke forskningsrådgivningens uafhængig- 
hed. Derfor foreslås det, at både medlemmer af 
Forskningspolitisk Råd og af forskningsrådene 
skal beskikkes i deres personlige egenskab og 
ikke, som det er tilfældet for nogles vedkom- 
mende efter den nugældende lov, være indstil- 
let af en institution eller organisation. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lov- 
forslaget til hurtig og velvillig behandling i det 
høje Ting. 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om åben uddannelse (erhvervs- 
rettet voksenuddannelse -  deltidsuddannelser og 
enkeltfagskurser). 
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(Lovforslag nr. L 161). 
Det er paradoksalt, at der i dag er fri adgang 

til med massiv offentlig støtte at søge almen un- 
dervisning på højskoler, aftenskoler, enkeltfag- 
skurser osv., mens adgangen til at dygtiggøre 
sig og forberede sig til jobskifte eller avance- 
ment gennem erhvervsrettede kurser er betyde- 
lig mere begrænset. 

Dette forslag indfører de nødvendige hjem- 
ler og tilskudsmuligheder til etablering af er- 
hvervsrettet deltidsundervisning mod delvis 
betaling. Et løft i arbejdsstyrkens kvalifikatio- 
ner vil bidrage til at styrke dansk økonomis ud- 
viklingsevne. I 1990'erne vil de faldende ung- 
domsårgange for alvor sætte ind, og størstepar- 
ten af den arbejdsstyrke, der er på arbejdsmar- 
kedet i dag, vil derfor indgå i den arbejdsstyrke, 
produktionen skal bygge på langt ind i næste 
århundrede. Det Økonomiske Råds formand- 
skab har i en rapport i juni 1988 om strukturer 
og tilpasningsmekanismer på det danske ar- 
bejdsmarked understreget behovet for videre- 
og efteruddannelse af den del af arbejdsstyr- 
ken, der allerede er på arbejdsmarkedet. 

Dette lovforslag vil muliggøre et bredt og va- 
rieret tilbud af kompetencegivende deltidsud- 
dannelser og enkeltfagskurser, tilrettelagt un- 
der hensyntagen til voksnes forudsætninger og 
praktiske muligheder for at kombinere uddan- 
nelse og erhverv. Der skal i videst muligt om- 
fang tilstræbes fri adgang, således at erhvervs- 
aktive og deres ansættelsessteder kan planlæg- 
ge sammenhængende uddannelses- og er- 
hvervsforløb. Uddannelsespladsernes art og 
omfang skal således være efterspørgselsstyrede 
ud fra brugernes ønsker. Brugerne skal gennem 
deltagerbetaling være med til at finansiere en 
del af uddannelsesomkostningerne. Herved 
sikres finansieringen af en ekspansion af den 
erhvervsrettede voksenuddannelse, så fagviften 
løbende kan udvides i overensstemmelse med 
brugernes behov. Deltagerbetalingen sikrer og- 
så seriøse tilmeldinger og større bruger- 
indflydelse på serviceniveau og standard i un- 
dervisningen. Der opkræves allerede deltager- 
betaling ved en væsentlig del af de erhvervsret- 
tede voksenuddannelsestilbud. Lovforslaget 
indebærer en økonomisk ligestilling af uddan- 
nelsestilbudene og en sammenhængende re- 
form og harmonisering af ordningerne. 

Styringen af de samlede statslige tilskud vil 
ske gennem fastlæggelse af tilskudssatser i fi- 

nansloven og gennem godkendelse af, hvilke 
uddannelser og kurser der kan tilbydes ved for- 
skellige institutioner. Derved sikres det, at for- 
slaget forbliver udgiftsneutralt. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at 
anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig be- 
handling i det høje Ting. 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag tillov om ændring af  kildeskattelov en. 

(Lønaftale mellem ægtefæller). 
(Lovforslag nr. L 163). 
Det foreslås, at ægtefæller får mulighed for at 

vælge mellem lønaftale og overførsel af over- 
skud til medarbejdende ægtefælle. 

Formålet med lovforslaget er at give ægtefæl- 
ler, der sammen driver en erhvervsvirksomhed, 
mulighed for at indgå lønaftale med hinanden 
med skattemæssig virkning. Efter de hidtil gæl- 
dende regler kan ægtefæller, der sammen dri- 
ver erhvervsmæssig virksomhed, alene foretage 
overførsel af overskud til medarbejdende ægte- 
fælle. Det overførte beløb kan højst udgøre 50 
pct. af overskuddet, dog maksimalt et beløb på 
117.300 kr., der reguleres årligt. For indkomstå- 
ret 1989 udgør maksimumsbeløbet 127.000 kr. 

Formålet med lovforslaget er også at give 
den medarbejdende ægtefælle mulighed for at 
opnå en mere selvstændig status samt forbedre 
situationen navnlig ved tildeling af ydelser efter 
den sociale lovgivning. 

For den ægtefælle, der i væsentligt omfang 
deltager i driften af erhvervsvirksomheden, vil 
lovforslaget bevirke, at ægtefællerne får mulig- 
hed for at vælge, om den ægtefælle, der medar- 
bejder, skal være lønmodtager eller medarbej- 
dende ægtefælle. Er der ikke tale om væsentligt 
medarbejde, kan reglen om overførsel af over- 
skud fortsat ikke benyttes. Lovforslaget vil der- 
for medføre, at en del ægtefæller, som på grund 
af medarbejdets mindre omfang ikke kan fore- 
tage overførsel af overskud, nu får mulighed for 
at indgå en lønaftale. 

Lønaftalens skattemæssige gyldighed er be- 
tinget af, at pligterne efter kildeskatteloven om 
indeholdelse og indbetaling af A-skat overhol- 
des. Arbejdsgiverægtefællen skal således, når 
en lønaftale indgås, tilmelde sig som indehol- 
delsespligtig, svarende til, at der i virksomhe- 
den blev ansat en anden end ægtefællen. 


